
Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

　特定資産運用収入

　入会金収入

　会費収入

　広報事業収入

　図書発刊事業収入

　雑収入

　事業活動収入計

２．事業活動支出

　調査研究事業費

　広報事業費

　図書発刊事業費

　資格審査等事業費

　国際交流事業費

　表彰・助成事業費

　相互扶助①事業費

　相互扶助②事業費

事業費支出計

　管理費

　事業活動支出計

　事業活動収支差額

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

　特定資産取崩収入

事務所移転費用積立取崩収入

退職給付引当金取崩収入

特定費用準備積立取崩収入

特定資産戻入

　投資活動収入計

２．投資活動支出

　特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出

特定資産取得支出

　投資活動支出計

　投資活動収支差額

Ⅲ　予備費支出

　予備費支出

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

152,220,000

0

0 0 0 0

0

2,816,000

0

0

0

△ 304,000

0

△ 41,400,000

26,600,000 0

　資格審査等事業収入

　相互扶助②事業収入 450,000 0

0

0

2,860,000

0

450,000

0

2025年度（令和7年度）収支予算書（資金収支ベース）総括表

合　　計

37,920,000

内部取引消去科　　　　目

（2025年4月1日から2026年3月31日まで）

37,920,000

16,097,000

0

33,415,000

2,410,000

0

144,043,000

0

75,708,000

0

82,054,000

△ 41,704,000

26,784,000

184,000

0

0

2,622,000

26,600,000

0

0

（単位：円）

32,790,000

0 0

110,516,000

2,410,000

75,708,000

一 般 会 計

0

3,037,000

99,596,000

44,262,000

2,622,000

△ 17,542,000

24,162,000

1,346,000

3,120,000

△ 120,000

184,000

0

0

0

0

0

0

0

80,613,000

0

1,561,000

0

0

0

1,441,000

0

149,100,000

0

3,120,000

8,177,000

0

0

△ 17,422,000

98,035,000

0

23,978,000

0

2,622,000

2,622,000

26,600,000

0

221,000 2,816,000

184,000

0 0

1,100,000

44,262,000

16,097,000

0

0

0

184,000

基金特別会計

0

0

0

3,120,000

0

0

0

32,790,000 0

0

44,000

107,700,000

2,860,000 0

0

0

0

44,000

0

0

33,415,000

0

8,177,000

1,100,000

140,923,000 3,120,000

1,346,000

0

0

0

0



一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

① 特定資産運用益

黒瀬賞基金受取利息 2,816,000 2,816,000

公益事業基本基金受取利息 125,000 125,000

運営積立資金受取利息 38,000 38,000

図書発刊事業準備資金受取利息 25,000 25,000

資格審査等事業準備資金受取利息 33,000 33,000

② 受取入会金

正会員受取入会金 0 0

特別会員受取入会金 0 0

賛助会員受取入会金 0 0

③ 受取会費

正会員受取会費 26,160,000 26,160,000

特別会員受取会費 5,160,000 5,160,000

賛助会員受取会費 6,600,000 6,600,000

④ 事業収益

広報事業収益 2,860,000 2,860,000

図書発刊事業収益 33,415,000 33,415,000

資格審査等事業収益 32,790,000 32,790,000

相互扶助②事業収益 450,000 450,000

⑤ 雑収益

受取利息 44,000 44,000

雑収入 0 0

経常収益計 107,700,000 2,816,000 110,516,000

(2) 経常費用 

① 事業費

役員報酬 12,100,000 220,000 12,320,000

給料手当 48,636,000 285,000 48,921,000

退職給付費用 2,424,000 2,424,000

法定福利費 7,992,000 69,000 8,061,000

福利厚生費 783,000 783,000

会議費 300,000 904,000 1,204,000

旅費交通費 6,844,000 540,000 7,384,000

通信運搬費 6,485,000 10,000 6,495,000

減価償却費 2,776,000 2,776,000

消耗品費 3,599,000 3,599,000

印刷製本費 6,932,000 6,932,000

光熱水料費 1,197,000 1,197,000

賃借料 12,383,000 12,383,000

表彰・助成費 921,000 921,000

保険料 0 0

諸謝金 0 0

租税公課 4,000,000 4,000,000

2025年度（令和7年度）収支予算書（正味財産増減計算書ベース）総括表

（2025年4月1日から2026年3月31日まで）

（単位：円）

科　　　　　　　　　　目



一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合　　　計

（単位：円）

科　　　　　　　　　　目

広告費 15,343,000 15,343,000

諸会費 400,000 160,000 560,000

委託費 13,158,000 13,158,000

雑費 1,129,000 11,000 1,140,000

② 管理費

役員報酬 880,000 880,000

給料手当 1,682,000 1,682,000

退職給付費用 198,000 198,000

法定福利費 273,000 273,000

福利厚生費 37,000 37,000

会議費 982,000 982,000

旅費交通費 351,000 351,000

通信運搬費 168,000 168,000

減価償却費 16,000 16,000

消耗品費 263,000 263,000

印刷製本費 185,000 185,000

光熱水料費 53,000 53,000

賃借料 489,000 489,000

保険料 20,000 20,000

租税公課 5,000 5,000

諸会費 1,400,000 1,400,000

委託費 920,000 920,000

雑費 353,000 353,000

経常費用計 154,756,000 3,120,000 157,876,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 47,056,000 △ 304,000 △ 47,360,000

特定資産評価損益 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 47,056,000 △ 304,000 △ 47,360,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 184,000 △ 184,000

経常外収益計 0 184,000 △ 184,000

(2) 経常外費用 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 184,000 △ 184,000

当期一般正味財産増減額 △ 47,056,000 △ 120,000 △ 47,176,000

一般正味財産期首残高 293,928,000 1,561,000 295,489,000

一般正味財産期末残高 246,872,000 1,441,000 248,313,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 △ 184,000 △ 184,000

指定正味財産期首残高 0 203,630,000 203,630,000

指定正味財産期末残高 0 203,446,000 203,446,000

Ⅲ 正味財産期末残高 246,872,000 204,887,000 451,759,000



Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

①　特定資産運用収入

特定資産利息収入

②　入会金収入

入会金収入

③　会費収入

正会員

特別会員

賛助会員

④　事業収入

広報事業収入

図書発刊事業収入

資格審査等事業収入

相互扶助②事業収入

⑤　雑収入

雑収入

事業活動収入計

２．事業活動支出

①　事業費支出

公益事業費

調査研究事業費

役員報酬

給与手当

退職金

法定福利費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

委託費

雑費

広報事業費

役員報酬

給与手当

2025年度（令和7年度）収支予算書（資金収支ベース）

（2025年4月1日から2026年3月31日まで）

一　般　会　計 （単位：円）

科　　　　　　　　目
予 算 額 前年度予算額 差 異

備 考
① ② ③（①－②）

221,000 20,000 201,000

221,000 20,000 201,000

0 0 0

0 0 0

37,920,000 39,120,000 △ 1,200,000

26,160,000 27,360,000 △ 1,200,000

5,160,000 5,160,000 0

6,600,000 6,600,000 0

69,515,000 77,560,000 △ 8,045,000

2,860,000 2,915,000 △ 55,000

33,415,000 33,615,000 △ 200,000

32,790,000 40,880,000 △ 8,090,000

450,000 150,000 300,000

44,000 0 44,000

44,000 0 44,000

107,700,000 116,700,000 △ 9,000,000

2,410,000 3,540,000 △ 1,130,000

0 660,000 △ 660,000

1,218,000 1,164,000 54,000

0 0 0

202,000 278,000 △ 76,000

18,000 26,000 △ 8,000

52,000 103,000 △ 51,000

282,000 509,000 △ 227,000

54,000 60,000 △ 6,000

85,000 134,000 △ 49,000

7,000 17,000 △ 10,000

27,000 45,000 △ 18,000

224,000 296,000 △ 72,000

230,000 230,000 0

11,000 18,000 △ 7,000

16,097,000 14,671,000 1,426,000

660,000 660,000 0

1,776,000 1,428,000 348,000



一　般　会　計 （単位：円）

科　　　　　　　　目
予 算 額 前年度予算額 差 異

備 考
① ② ③（①－②）

退職金

法定福利費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

諸謝金

広告費

委託費

雑費

　図書発刊事業費

役員報酬

給与手当

退職金

法定福利費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

広告費

租税公課

委託費

雑費

　資格審査等事業費

役員報酬

給与手当

退職金

法定福利費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

0 0 0

368,000 327,000 41,000

36,000 36,000 0

74,000 88,000 △ 14,000

△ 209,000

916,000 1,009,000 △ 93,000

248,000 272,000 △ 24,000

53,000 63,000 △ 10,000

208,000 274,000 △ 66,000

15,000 224,000

1,248,000 1,215,000 33,000

0 0 0

9,350,000 7,843,000 1,507,000

905,000 950,000 △ 45,000

240,000 282,000 △ 42,000

75,708,000 55,433,000 20,275,000

7,260,000 5,280,000 1,980,000

28,642,000 15,719,000 12,923,000

0 0 0

4,811,000 2,661,000 2,150,000

492,000 369,000 123,000

26,000 24,000 2,000

1,801,000 1,507,000 294,000

3,048,000 2,832,000 216,000

1,715,000 1,559,000 156,000

4,488,000 4,648,000 △ 160,000

720,000 648,000 72,000

6,055,000 4,266,000 1,789,000

2,160,000 5,400,000 △ 3,240,000

8,245,000 7,263,000 982,000

437,000 353,000 84,000

44,262,000 55,546,000 △ 11,284,000

3,960,000 5,280,000 △ 1,320,000

17,142,000 18,487,000 △ 1,345,000

0 0 0

2,585,000 3,132,000 △ 547,000

237,000 359,000 △ 122,000

148,000 185,000 △ 37,000

2,825,000 3,163,000 △ 338,000

3,035,000 3,875,000 △ 840,000

1,571,000 2,453,000 △ 882,000

5,808,000 2,904,000 2,904,000



一　般　会　計 （単位：円）

科　　　　　　　　目
予 算 額 前年度予算額 差 異

備 考
① ② ③（①－②）

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

広告費

租税公課

委託費

雑費

国際交流事業費

役員報酬

給与手当

法定福利費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

諸会費

雑費

公益事業費支出計

収益等事業費

相互扶助①事業費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

光熱水料費

賃借料

広告費

委託費

雑費

相互扶助②事業費

給与手当

法定福利費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

委託費

雑費

収益等事業費支出計

0 150,000 △ 150,000

0

20,000 △ 20,000

0 0 0

0 50,000 △ 50,000

0 100,000 △ 100,000

0

△ 141,000

26,000 24,000 2,000

300,000 0 300,000

400,000

△ 716,000

4,416,000 5,648,000 △ 1,232,000

1,922,000

165,000 150,000 15,000

1,840,000 3,600,000 △ 1,760,000

1,346,000 1,265,000 81,000

3,778,000 5,465,000 △ 1,687,000

291,000

100,000 100,000 0

220,000 0 220,000

300,000

139,823,000 130,455,000 9,368,000

1,100,000 750,000 350,000

0 0 0

420,000 40,000 380,000

100,000 100,000 0

20,000 30,000 △ 10,000

50,000 50,000 0

440,000 360,000 80,000

20,000 20,000 0

0 100,000 △ 100,000

50,000 50,000 0

0 0

600,000 △ 300,000

400,000 0

0 141,000

0 0 0

0

481,000 △ 190,000

347,000 630,000 △ 283,000

2,638,000

0 400,000 △ 400,000

0 50,000 △ 50,000

0 0

0 30,000 △ 30,000

1,100,000 1,150,000 △ 50,000



一　般　会　計 （単位：円）

科　　　　　　　　目
予 算 額 前年度予算額 差 異

備 考
① ② ③（①－②）

事業費支出計

②　管理費支出

管理費

役員報酬

給与手当

退職金

法定福利費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

保険料

租税公課

諸会費

委託費

雑費

事業活動支出計

事業活動収支差額

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

①　特定資産取崩収入

事務所移転費用積立取崩収入

退職給付引当資産取崩収入

特定費用準備積立取崩収入

投資活動収入計

２．投資活動支出

①　特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出

減価償却資産取得支出

投資活動支出計

投資活動収支差額

Ⅲ　予備費支出

①　予備費支出

予備費支出

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

（注） １　借入金限度額 設定なし

２　債務負担額 なし

△ 12,100,000

140,923,000 131,605,000 9,718,000

8,177,000 6,795,000 1,382,000

880,000 1,100,000 △ 220,000

1,698,000 564,000 1,134,000

0 0 0

273,000 145,000 128,000

37,000 30,000 7,000

982,000 982,000 0

351,000 367,000 △ 16,000

168,000 116,000 52,000

363,000 262,000 101,000

185,000 140,000 45,000

53,000 54,000 △ 1,000

489,000 395,000 94,000

20,000 20,000 0

5,000 5,000 0

1,400,000 1,200,000 200,000

920,000 1,030,000 △ 110,000

353,000 385,000 △ 32,000

149,100,000 138,400,000 11,100,000

△ 41,400,000 △ 21,700,000 △ 20,100,000

0

26,600,000 26,600,000 0

26,600,000 26,600,000 0

0 0 0

26,600,000 26,600,000 0

2,622,000 13,817,000 905,000

2,622,000 1,717,000 905,000

2,622,000 13,817,000 905,000

0 12,100,000

23,978,000 12,783,000 △ 905,000

80,613,000 60,253,000 20,360,000

0 0 0

80,613,000 60,253,000 20,360,000

△ 17,422,000 △ 8,917,000

98,035,000 69,170,000 28,865,000

△ 8,505,000

00



一般会計
当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
① 特定資産運用益

公益事業基本基金受取利息 125,000 10,000 115,000
運営積立資金受取利息 38,000 3,000 35,000
図書発刊事業準備資金受取利息 25,000 4,000 21,000
資格審査等事業準備資金受取利息 33,000 3,000 30,000

② 受取入会金
正会員受取入会金 0 0 0
特別会員受取入会金 0 0 0
賛助会員受取入会金 0 0 0

③ 受取会費
正会員受取会費 26,160,000 27,360,000 △ 1,200,000
特別会員受取会費 5,160,000 5,160,000 0
賛助会員受取会費 6,600,000 6,600,000 0

④ 事業収益
広報事業収益 2,860,000 2,915,000 △ 55,000
図書発刊事業収益 33,415,000 33,615,000 △ 200,000
資格審査等事業収益 32,790,000 40,880,000 △ 8,090,000
相互扶助②事業収益 450,000 150,000 300,000

⑤ 雑収益
受取利息 44,000 0 44,000
雑収入 0 0 0

経常収益計 107,700,000 116,700,000 △ 9,000,000
(2) 経常費用 

① 事業費
役員報酬 12,100,000 11,880,000 220,000
給料手当 48,636,000 36,939,000 11,697,000
退職給付費用 2,424,000 1,585,000 839,000
法定福利費 7,992,000 6,422,000 1,570,000
福利厚生費 783,000 790,000 △ 7,000
会議費 300,000 450,000 △ 150,000
旅費交通費 6,844,000 6,928,000 △ 84,000
通信運搬費 6,485,000 7,159,000 △ 674,000
減価償却費 2,776,000 4,343,000 △ 1,567,000
消耗品費 3,599,000 4,500,000 △ 901,000
印刷製本費 6,932,000 7,727,000 △ 795,000
光熱水料費 1,197,000 1,436,000 △ 239,000
賃借料 12,383,000 11,785,000 598,000
保険料 0 0 0
諸謝金 0 0 0
租税公課 4,000,000 9,000,000 △ 5,000,000
調査研究費 0 0 0
広告費 15,343,000 10,917,000 4,426,000
諸会費 400,000 400,000 0
委託費 13,158,000 14,158,000 △ 1,000,000
雑費 1,129,000 1,314,000 △ 185,000

② 管理費
役員報酬 880,000 1,100,000 △ 220,000
給料手当 1,682,000 564,000 1,118,000
退職給付費用 198,000 132,000 66,000

2025年度（令和7年度）収支予算書（正味財産増減計算書ベース）

（2025年4月1日から2026年3月31日まで）

（単位：円）
科　　　　　　　　　　目



一般会計
当年度 前年度 増減

（単位：円）
科　　　　　　　　　　目

法定福利費 273,000 145,000 128,000
福利厚生費 37,000 30,000 7,000
会議費 982,000 982,000 0
旅費交通費 351,000 367,000 △ 16,000
通信運搬費 168,000 116,000 52,000
減価償却費 16,000 55,000 △ 39,000
消耗品費 263,000 262,000 1,000
印刷製本費 185,000 140,000 45,000
光熱水料費 53,000 54,000 △ 1,000
賃借料 489,000 395,000 94,000
保険料 20,000 20,000 0
租税公課 5,000 5,000 0
諸会費 1,400,000 1,200,000 200,000
委託費 920,000 1,030,000 △ 110,000
雑費 353,000 385,000 △ 32,000

経常費用計 154,756,000 144,715,000 10,041,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 47,056,000 △ 28,015,000 △ 19,041,000
特定資産評価損益 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 47,056,000 △ 28,015,000 △ 19,041,000

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

什器備品廃却損 0 0 0
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 47,056,000 △ 28,015,000 △ 19,041,000
一般正味財産期首残高 293,928,000 285,996,000 7,932,000
一般正味財産期末残高 246,872,000 257,981,000 △ 11,109,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 246,872,000 257,981,000 △ 11,109,000



Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

①　特定資産運用収入

特定資産利息収入（国債利子等

事業活動収入計

２．事業活動支出

①　事業費支出

公益事業費

表彰・助成事業費

役員報酬

給与手当

法定福利費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

表彰・助成費

委託費

雑費

②　他会計への繰入金支出

一般会計への繰入金支出

事業活動支出計

事業活動収支差額

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

２．投資活動支出

投資活動収支差額

Ⅱ　予備費支出

①　予備費支出

予備費支出

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

（注） １　借入金限度額 設定なし

２　債務負担額 なし

2025年度（令和7年度）収支予算書（資金収支ベース）

（2025年4月1日から2026年3月31日まで）

基金特別会計 （単位：円）

科　　　　　　　　目
予 算 額 前年度予算額 差 異

備 考
① ② ③（①－②）

2,816,000 2,816,000 0

2,816,000 2,816,000 0

2,816,000 2,816,000 0

3,120,000 3,330,000 △ 210,000

220,000 220,000 0

69,000 74,000 △ 5,000

285,000 282,000 3,000

904,000 904,000 0

540,000 650,000 △ 110,000

10,000 10,000 0

160,000 160,000 0

921,000 1,020,000 △ 99,000

11,000 10,000 1,000

0 0 0

0 0 0

3,120,000 3,330,000 △ 210,000

△ 304,000 △ 514,000 210,000

184,000 184,000 0

184,000 184,000 0

0 0 0

1,441,000 1,106,000 335,000

0 0 0

1,441,000 1,106,000 335,000

△ 120,000 △ 330,000

1,561,000 1,436,000 125,000

210,000



基金特別会計
当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
① 特定資産運用益

黒瀬賞基金受取利息 2,816,000 2,816,000 0
経常収益計 2,816,000 2,816,000 0

(2) 経常費用 
① 事業費

役員報酬 220,000 220,000 0
給料手当 285,000 282,000 3,000
法定福利費 69,000 74,000 △ 5,000
会議費 904,000 904,000 0
旅費交通費 540,000 650,000 △ 110,000
通信運搬費 10,000 10,000 0
表彰・助成費 921,000 1,020,000 △ 99,000
委託費 160,000 160,000 0
雑費 11,000 10,000 1,000

経常費用計 3,120,000 3,330,000 △ 210,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 304,000 △ 514,000 210,000
特定資産評価損益 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 304,000 △ 514,000 210,000

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益 184,000 184,000

経常外収益計 184,000 184,000 0
(2) 経常外費用

什器備品廃却損 0 0 0
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 184,000 184,000 0
当期一般正味財産増減額 △ 120,000 △ 330,000 210,000
一般正味財産期首残高 1,561,000 1,436,000 125,000
一般正味財産期末残高 1,441,000 1,106,000 335,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 △ 184,000 △ 184,000 0
指定正味財産期首残高 203,630,000 203,814,000 △ 184,000
指定正味財産期末残高 203,446,000 203,630,000 △ 184,000

Ⅲ 正味財産期末残高 204,887,000 204,736,000 151,000

2025年度（令和7年度）収支予算書（正味財産増減計算書ベース）
（2025年4月1日から2026年3月31日まで）

（単位：円）
科　　　　　　　　　　目
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